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Abstract

The thesis examines the role of big data in resolving modern conflicts. The study combines

the concept of big data with conflict resolution theory and then applies them to three

directions of conflict resolution: non-violent, violent, and conflict prevention. Each of the

three groups is accompanied by a case study. This method allows a detailed understanding

of various aspects related to the resolution of current conflicts using technology and big

data analytics. The thesis examines empirical data associated with many innovative

projects that have been implemented or are in the process of development for the

resolution of ongoing conflicts – UN projects focused on big data collection, technology

projects developed by the US state research centers, databases of large amounts of data

related to conflicts. Based on the acquired knowledge, this work explores the big data

analysis for conflict resolution, its forms, advantages, disadvantages and limitations.

Big data perspectives on the resolution of modern conflicts, based on empirical analysis,

are summarized in three groups: operational (real-time data collection and processing),

tactical (real-time decision-making based on big data analysis outcomes), and strategic

(data-driven strategic advantage). The thesis concludes that the main advantage of big data

implementation is the collection and processing (big data analysis) of large amounts of

mostly unstructured conflict-related data in real-time. The results of the analysis can be

applied for real-time operational and tactical decision-making, which is essential for the

resolution of modern conflicts.

Abstrakt

i o o á rá e kou á ro i e k h at i ešen sou asn h kon iktů tu ie

ko binuje kon e t e k h at s teori ešen kon iktů a nás e ně a ikuje na t i s ěr

ešen kon iktů: nenási n nási n a re en e kon iktu až á e t sku in je

o ro á ena a o ou stu i ato eto a u ožňuje etai n o ho en rů n h

as ektů t kaj h se ešen sou asn h kon iktů o o te hno o ie a ana tik e k h

at rá e kou á e iri ká ata s ojená s noha ino ati n i rojekt které b

i e ento án nebo jsou ro esu oje ro ot eb ešen sou asn h kon iktů –

rojekt O N a ě ené na sběr e k h at te hno o i ké rojekt t o ené

a eri k i státn i ku n i entr atabá e e k h at o konfliktech. Na ák a ě

skan h o natků rá e kou á ana u e k h at ro ešen kon iktů, jej formy,

ho , ne ho a o e en

ers ekti e k h at ro ešen sou asn h kon iktů a ožené na e iri ké ana e

jsou shrnut o t sku in: o erati n sběr a ra o án at reá né ase takti ké

ro ho o án reá né ase na ák a ě ana e k h at a strate i ké strate i ká

ho a a ožená na i e enta i s e ků ato é ana rá e o há te k á ěru

že h a n ho ou i e enta e e k h at je sběr a ra o án ana a e kého

nožst e ážně nestrukturo an h at o konfliktech reá né ase s e k ana

ak e ouž t ro ro ho o án na o erati n a takti ké úro ni reá né ase ož je

k o é ro ešen sou asn h konfliktů.
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Introduction

Throughout history, the evolution of humankind inextricably links to the ability of people

to capture, generate, and consume data. Unprocessed data are useless per se and must be

processed according to the given requirement. Science has always adapted to the growth in

the amount of data, and consequently, has been invented many useful technologies and

techniques of data processing.

Already in the twentieth century, the quantity of data produced by human began to grow

rapidly. Technological advancements led to the period of the 4
th

industrial revolution,

when technology and data changed most realms of our lives. Along with the progress of

the information society, the rapid development, and global proliferation of digital

information technologies, the amount of data is growing explosively. And now, in the

twenty- irst entur ata has entit e as the “ne oi ” his hrase re ite to i e

Humby highlights the fact that, although data are inherently valuable, data needs

processing, just as oil needs refining before its true value can be unlocked (Bridle, 2018).

Quantities of data has reached critical mass in every realm. The need to process

("refining") large amounts of data has triggered a new trend – Big Data. Initially, big data

was regarded simply as a synonymous for large volumes of data. Today, the former

buzzword is considered as a revolutionary concept that reaches all areas of society.

Big data relate to large sets of data that cannot be processed traditionally due to its volume.

Hence, it has been necessary to create analytical tools and methods for the processing of

volume data using information technologies. Currently, the main goal of big data experts is

to gather information and modify algorithms for processing information through analytical

software. The core element of the big data concept is datafaction (Mayer- hönber er &

Cukier, 2013) – or quantification of data. Everything we can measure should be

transformed into a digital format in purpose for further analysis.

The main advantage of the current concept of big data is its universal usage. The set of

technologies and techniques, big data analysis, various large data sets – all these attributes

attract experts to implement big data. So, we can argue that big data technology is

perspective and valuable for the future of our society. Especially for the analysis of various

processes examined by social science.
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The concept of big data has been already actively and successfully applied for the analysis

of various processes from business to government, and medical services. The universality

of the concept can serve as the motivation for the research and exploration of the role of

big data in conflict resolution. In the context of a growing number of political conflicts

around us, application of big data analytics for the conflict resolution process is promising.

The work, thus, tries to contribute to existing scholarship on big data in conflict studies

through analysis of the perspectives on conflict resolution.

This work connects two different theories: the concept of big data, which is part of

information technology science, and the concept of conflict resolution as part of social

sciences. The relevance of the research grows in the context of existing practice to conflict

resolution and conflict prevention. Many projects and initiatives are developing to help

resolve conflicts. The effectiveness of big data application for conflict resolution is

primarily that successfully processed data can affect the key processes and decisions.

However, the question is how big data affects the process of conflict resolution. Especially,

if consider modern unconventional conflicts, also known as asymmetric conflicts.

Big data analysis is a potential source of valuable information that can help to understand,

respond to, prevent modern conflicts. Accurate application of knowledge (as a product of

complex big data analysis) can even identify targets, predict the manifestations of violence,

and support development in conflict-affected states. The list of benefits of a big data

application is long and heterogeneous, thus, to understand the full spectrum of perspectives

the thesis aims (1) to formulate a set of big data perspectives on conflict resolution, and (2)

to find out how big data analysis influences conflict resolution and prevention considering

benefits, weaknesses, and limitations.

This work offers a qualitative analysis of the current practice of big data for resolving

modern conflicts. This area is not yet much researched, but available evidence already

offers valuable insights for understanding the shift from the traditional conflict resolution

approach to the technology influenced one. Therefore, the main objective of the research is

to conduct a descriptive analysis that explains the role of big data in the conflict resolution

process and assesses the application of big data to prevent conflict.

Structurally, the thesis is divided into three chapters. The first, theoretical chapter, focuses

on the concept of big data and theoretical basis of conflict resolution and prevention. The

part that relates to big data explores the comprehensive concept of big data. The part on
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conflict resolution describes Peter Wallensteen's theory of conflict resolution and the

mechanism of conflict prevention as a part of modern conflict resolution approach.

The second chapter examines the empirical data about big data technology implementation

for conflict resolution and prevention. This chapter focuses on (1) nonviolent conflict

resolution – data-driven peacekeeping, the UN big data projects; (2) violent resolution –

the Internet of Military and Battlefield Things project, the US Nexus 7 project; and (3)

conflict prevention – GDELT and ICEWS forecasting platforms.

The third chapter explains the essential aspects of big data analysis, as the most appropriate

approach to process data collected from conflicts. Additionally, the part distinguishes big

data perspectives on the resolution of modern conflicts.

Literature review

The study of the role of big data in political science is not popular yet. The lack of

scholarship on big data in conflict studies became a great challenge for the research.

Fortunately, there is a lot of literature that generally explains the phenomenon of big data

and conflict resolution.

The main motivation for this work is the book "Big Data: A Revolution That Will

Transform How We Live, Work and Think" written by analysts Viktor Mayer- hönber er

and Kenneth Cukier (2013). The piece describes how big data changes most global

processes, including international relations and conflict resolution. Authors introduce a

new concept – datafication, associated with big data. Also, they emphasize the role of

correlation, statistical relationship, that in their opinion best characterize the essence of big

data analysis.

To define the concept of big data in the thesis, the conceptualization offered by Ekbia et al.

(2015), which consists of four different perspectives of big data is applicated. To

investigate the characteristics of data that can be considered as big, the work uses the 7V

concept described by Mazzei and Noble (2020). Big data methods and techniques are in

detail described in the McKinsey Global Institute report "Big data: The next frontier for

innovation, competition, and productivity"(2011). The "Big Data and Peace Security"

report, written by UN Peacebuilding Support Office in collaboration with Columbia
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School of International and Public Affairs (Escobal et al., 2018) is valuable source of

information on big data, data analysis and conflict prevention.

To analyze the perspective of using big data on conflict resolution, the work explores the

theory of conflict resolution offered by Peter Wallensteen (2012). The analysis focuses on

modern conflicts, and the most relevant typology is offered by the Uppsala Conflict Data

Project (UCDP, 2020), linked to the theory of Peter Wallenstein (2012). Concisely

described conflict prevention theory draws on anströ an Weiss ann 2005 arti e


[…]


strategies that will lead to conflict resolution considering the people-centric nature of

ongoing asymmetric conflicts.

The challenge is the following: how to resolve asymmetric conflicts based on collective

violence simultaneously ensuring the safety of civilians. The big data's contribution to

conflict resolution on the strategic level bases on data-driven strategic advantage over

an adversary (Cameron, 2018). That is, the correct application of reliable information

collected by big data technology (IoM/BT devices, reliable databases) and processed

through descriptive and diagnostic big data analysis can affect strategic planning and

decision-making on the battlefield and beyond. This is an argument based on empirical

data in the thesis. However, the successful implementation of the big data concept for

the purpose of planning a strategy aimed at resolving asymmetric conflicts requires

more detailed elaboration by scientists and experts of both data technology and strategic

studies.
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Conclusion

Big data is about large volumes of data. It is an essential condition for discussing the

role of big data in conflict resolution at all. And it is precisely the condition that modern

conflicts meet. Conflicts in modern history, as the research shows, are mostly

asymmetric, complex, long-lasting and produce an enormous amount of data. In total,

these conditions open up space for new perspectives for its solution.

Even though big data is still evolving as a concept, the technology is already beginning

to penetrate the field of conflict resolution and prediction This is conditioned by the

velocity information technology is spreading both at the industrial level and among

people. Conflicts become information-centric, where information begins to play a

strategic role. Whether intrastate, interstate or even armed conflict, it is certain that data

and its processing already play and will play a significant role in the near future.

This thesis examines available empirical evidence and the current state of the

implementation of big data for conflict resolution. If we compare the empirical data of

all three groups of approaches associated with conflict resolution - violent (IoM/BT for

strike a target), nonviolent (e.g., PulseSatellite) and prevention (prediction via EWRS),

it is obvious that their common feature is data processing through big data analysis.

Although big data also relates to data collection and developing databases, analytics is

central to political and military decision-making that is crucial for conflict resolution.

This work scrutinizes various big data projects in the context of both state and non-state

actors, whose role is growing in the context of current asymmetric conflicts. On the one

hand, intergovernmental organizations such as the UN or NATO involved in research or

implementation of big data conflict resolution technologies. In the case of the UN, these

are development projects as Global Pulse, on the contrary, NATO has worked with the

US on the military Nexus 7 program. On the other hand, non-state actors have also

begun to push for research and development of big data technologies for conflict

resolution, for example, Lockheed Martin Corporation and its ICEWS project,

developed in collaboration with DARPA.

The main objective of the research, however, was to conduct a descriptive analysis that

explains the role of big data in the conflict resolution process and assesses the

application of big data to prevent conflicts. If assess the role of big data for conflict

resolution, generally, big data analysis will be a central element. It means analysis as a
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process from the data collection through processing to the evaluation of results.

Whether it is data analysis applied by experts outside the conflict area or by experts in

conflict-affected zones. The advantage of big data over statistical analysis or similar

basis for decision-making is not only to process huge amounts of data but the ability to

process data in real-time. This is a huge benefit for decision-making that relates to

conflict resolution, especially when it comes to the lives of civilians, soldiers or

members of humanitarian peacekeeping missions.

A more detailed understanding of the role of big data for conflict resolution offers the

following answers to research questions. The main research question is "What is the

perspective of using big data in conflict resolution?". The answer relates to big data

analysis. Conflicts generate large amounts of data, and it is important to learn how to

efficiently collect, sort, encode, store, and then analyze real-time data. Big data analysis

is an extremely complex process involving different methods and algorithms but

obtained results can be useful for various conflict resolution and prevention real-time

processes. If the analysis is performed in accordance with the objectives and meets the

criteria of data reliability, then the results of the analysis can be fundamental for crucial

decisions. The perspective of the use of big data includes processes such as monitoring

and analyzing adversary behavior, ensuring security for civilians, developing conflict-

affected areas, protecting strategic infrastructure, recording protests and attacks to

conflict prediction and prevention. These findings we can summarize and classify as

data-driven conflict resolution. The work also identifies three forms of big data analysis

relevant to conflict resolution: descriptive, predictive (conflict prevention), and

diagnostic. Each form explains different aspects of conflicts that would help identify

specific knowledge important for decision-makers. To systematize different

perspectives on using big data in conflict resolution the thesis distinguishes operational

(real-time collection and processing data about different aspects of conflict), tactical

(real-time data-driven decision-making during operations, missions, on the battlefield),

and strategic perspective (data-driven strategical advantage).

The next question was as follows: Which factors influence the success of the application

of big data technology in conflict resolution? The answer is that to perform a successful

analysis, it is necessary to meet the following conditions related to big data analysis:

data availability and data quality, utilization of relevant and reliable data sources,
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selection of appropriate big data techniques and technologies, and availability of

qualified data experts. Additionally, there are a number of limitations for performing

big data analysis or applying the obtained results for resolution purposes. Significant

limitations include warning-response gap, shortage of experts, data security, or lack of

legal regulation.

The last, third question is: In which real cases have the use of big data contributed to

conflict prevention or resolution? Among successful big data applications for conflict

resolution in conflict-affected regions are Radio Content Analysis (2015) in Uganda and

violence monitoring during Kenya elections in 2010. Other successful cases of using

big data for conflict resolution may include analyzes performed by experts – for

example the ISIS oil revenue case study. Or ICEWS and GDELT data employment to

create a new dynamic type of Global Conflict Risk Index (GCRI). However, the answer

to this question remains incomplete because there is little empirical evidence of the

successful application of big data in practice. Because it is either confidential data about

state programs (e.g., DARPA project Nexus 7), or a simple description of various big

data platforms.

It is obvious that big data for conflict resolution is just evolving. The work shows that

many databases and platforms concerning data collected in conflict areas already exist,

but valuable research based on database data is lacking. This data can be used to

analyze various processes related to conflicts. It is the potential for future valuable

scholarship on conflict resolution.
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