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Evaluation

Major criteria:

The paper explores an interesting topic of utilizing Big Data in conflict
resolution/prevention. This is definitely a novel area, which very much
deserves the analytical attention manifested in the paper. It is relevant for
both academic reflections on conflict resolution/prevention and policy work
done at various governmental and non-governmental bodies, seeking to
exploit new methods of conflict management.

The research design of the paper is unusual. Instead of creating a
conventional conceptual and methodological framework, the paper’s format
resembles a review of various applications of Big Data analysis to the
aforementioned issue areas. In itself such an effort is to be appreciated,
because it does not slide into descriptions but still attempts to bring analytical
insights that are interesting from both academic and policy perspectives.

However, the paper would benefit from speaking also about the intrinsic
challenges that accompany any Big Data analysis, namely in highly dynamic
and chaotic situations, where it is to be expected that the data as well as the
acquired insights might decay rapidly. Also, the issue of data reliability could
be raised, particularly in the context of information warfare.

Minor criteria:

Well-crafted paper, no issues considering the formal requirements.

Overall evaluation:

The paper succeeds to bring to the fore an emerging area in conflict studies
and hence delivers in full on the pre-set research goals.
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